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MIRATIMIN E RREGULLORES PER PERCAKTIMINE PROCEDURAYE TE
MIRATIMIT TE MARREVESHJES HIDROKARBURE, LICENCE
MARRIE VESHJES SI DHE AFATET PERKATESE

Né& mbéshtetje t& pikés 2,t€ nenit 5 dhe pikés f, t& nenit 9 té ligjit nr.7746, daté 28.7.1993
«“p&r hidrokarburet (kérkimi dhe prodhimi), t& ndryshuar,

URDHEROJ:

1. Miratimin e rregullores pér pércaktimin e procedurave t€ miratimit t€
marréveshjes hidrokarbure, licencé marréveshjes si dhe afatet pérkatése, sipas tekstit ge i
bashké&lidhet kétij Urdhri.

2. “Rregullorja pér procedurat e miratimit t& marréveshjeve hidrokarbure dhe licencé
marréveshjeve, si dhe afatet pérkatése”, ndryshuar me Urdhrin e Ministrit nr. 121, daté
08.05.2015, shfugizohet.

3 Pér zbatimin e kétij urdhri ngarkohen strukturat pérgjegjése pér sektorin
hidrokarbur dhe juridik né MIE, AKBN dhe shogéria Albpetrol sh.a.
4. Ky Urdhér hyn né fugi menjéheré.

Pérgatiti: Enkelejda Lagi, Specialist SPZE
llia Gjermani Pérgjegjés i SBZHE
Enea Karakaci, Késhilitar Ligf

Miratoi: Mehmet Hasalami, Drejtori i DPZHIE
Gentian Kéri, Sekretar i Pérgjithshfm



RREGULLORE
PER Pi:RCAKTIMIN E PROCEDURAVE TE MIRATIMIT TE
MARREVESHJES HIDROKARBURE, LICENCE MARREVESHJES SI DHE
, AFATET PERKATESE
ta
L. Procedurat pér inicimin e marréveshjeve hidrokarbure pér kérkimin,
zhvillimin dhe prodhimin ¢ hidrokarbureve béhen si mé poshté:

l. Me iniciativé t& ministrisé pérgjegjése per hidrokarburet (Ministria), népérmjet njé
njoftimi pér té ftuar subjektet e interesuara pér pjesémarrje me anén e aplikimeve.
Ministria, AKBN dhe Albpetrol Sh.A. (né rastin e zonave qé administrohen nga
Albpetrol) né kété rast publikojné né fagen e tyre t€ internetit hartén me blloget € lira
apo vendburim/e t€ naftés dhe gazit né territorin e Republikés s& Shgqipérisé pér t&
ftuar subjektet e interesuara pér pjesémarrje me anén € aplikimeve, si dhe formularin
e aplikimit. Né& formatin e aplikimit duhet t& pérfshihet edhe afati i dorézimit t&
aplikimeve pér bllokun/blloget e lira apo vendburimin/et.

2. Me njoftim t& Ministris¢, pér t& ftuar subjekte t& tjera pér aplikime, pas dorézimit &
kérkesés, né Ministri, AKBN ose Albpetrol (né rastin ¢ zonave q€ administrohen nga
Albpetrol), nga njé subjekt pér njé bllok/blloge apo vendburim/e t& caktuar/a pér té
cilét nuk ka njé njoftim t& publikuar. Afati kohor i késaj ftese &shté jo mé pak se 90
dité, duke filluar nga data e njoftimit. Ky njoftim publikohet né fagen e internetit t€
ministrisé, AKBN dhe Albpetrol.

II. Procedura pér pérgatitjen dhe miratimin e njé Marréveshje Hidrokarbure, nga
Ministria, AKBN dhe Albpetrol, sipas zonave q& kané né administrim si dhe
afatet kohore té miratimit té tyre jan€ si mé poshté:

1. Subjektet e interesuara paraqesin prané Ministrisé, AKBN ose Albpetrol (n& rastin e
zonave gé administrohen nga Albpetrol) njé aplikim pér t& hyré né Marréveshje
Hidrokarbure. Né rast aplikimi né Ministri, ai dérgohet pér shqyrtim né AKBN ose
Albpetrol brenda 10 ditéve.

2. AKBN ose Albpetrol shqyrton aplikimin sipas procedurés s&¢ m&poshtme:

i Né& rastin kur né AKBN ose Albpetrol ka aplikim nga njé subjekt i vetém pér nj& bllok
ose vendburim t& liré, AKBN ose Albpetrol sipas rastit, brenda 10 ditéve nga marrja e
aplikimit, pas afateve kohore té pércaktuar né pikén 1, paraget né& Ministri
dokumentacionin e nevojshém, se bashku me vlerésimin pér kapacitetet teknike dhe
financiare, si dhe kérkesén pér miratimin e fillimit t& negocimeve. Ministria jep
aprovimin ose jo pér fillimin e negociatave brenda 20 ditéve nga marrja ¢ propozimit nga
AKBN ose Albpetrol.

ii. Né& rast se, ka mé shumé se njé aplikim pér nj& bllok ose vendburim t& liré, AKBN ose
Albpetrol sipas rastit, pgrcjellin né Ministri dokumentacionin e shoqérive aplikuese dhe



vlerésimin e tyre bazuar n& kapacitetin teknik, financiar si dhe termat dhe kushtet
kryesore t& marréveshjes hidrokarbure. Mbi kété dokumentacion t& paraqitur, Ministria
bén vlerésimin e saj pér kété shogéri.

3 Ministria, pér shkak t& sigurisé kombétare, mund t& refuzojé lidhjen e njé marréveshje
hidrokarbure, né pérputhje me kushtet e parashikuara né ligjin nr. 7746/1993 “Pér
hidrokarburet (kérkimit dhe prodhimit)”, t€ ndryshuar.

4, Né& rast miratimi nga Ministria té kérkesés s¢ AKBN ose Albpetrol, me urdhér té
ministrit ngrihet grupi negociator, i cili fillon negociatat me subjektin e pérzgjedhur
fitues nga Ministria pér Termat dhe Kushtet Kryesore t& Marréveshjes Hidrokarbure, né
bazé té aplikimit t& paragitur nga subjekti fitues. N& grupin negociator pérveg
pérfaqésuesve t& Ministrisé dhe AKBN ose Albpetrol mund t& caktohen edhe eksperté t&
jashtém. Pasi palét bien dakord, dokumenti nénshkruhet nga grupi negociator dhe
shogéria aplikuese dhe i pércillet Ministrisé pér miratim. Gjaté procesit t€ negociatave
mbahen minutat ¢ takimeve.

5. AKBN apo Albpetrol pércjell Ministrisé pér miratim Termat dhe Kushtet Kryesore (€
Marréveshjes brenda 10 ditéve nga data e nénshkrimit Ministria jep miratimin apo
refuzimin e saj pér Termat dhe Kushtet Kryesore t&¢ Marréveshjes brenda 20 ditéve nga
marrja e dokumentit t& nénshkruar t& Termave dhe Kushteve Kryesore t& Marréveshjes.
N& rast se Ministria e vleréson t& nevojshme, ky afat mund t€ zgjatet pér aq sa &shté e
nevojshme pér t& kryer vlerésimin e termave dhe kushteve.

6. Né rast miratimi t& Termave dhe Kushteve Kryesore t¢ Marréveshjes Hidrokarbure,
grupi negociator fillon procesin e negocimit té tekstit t¢ Marréveshjes Hidrokarbure.
Procesi pérfundon kur drafti pérfundimtar i Marréveshjes Hidrokarbure, n& gjuhén shqipe
dhe angleze, firmoset né ¢do fage nga grupi negociator dhe subjekti i interesuar,

Né rast se grupi negociator e gjykon té nevojshme, kryhen oponenca, mé tej drafti sipas
rastit rishikohet. Kur drafti gohet pér oponencg, atéheré rinegocimi dhe rishikimi i draftit
béhen brenda 20 ditéve nga data e marrjes s€ oponencés. Grupi negociator i pércjellé
Ministrisé pér miratim draftin pérfundimtar t€ Marréveshjes Hidrokarbure brenda 15
ditéve nga data e firmosjes se tij, né€ ¢do faqe nga palét.

Drafti i p&rfunduar i pércillet Ministris€ pér miratim.

7. Ministria ¢ dérgon paraprakisht draftin pér mendim né Ministriné e Financave dhe
Avokaturén e Shtetit, si dhe mund t€ dérgohet pér oponencé né institucione té tjera nése e
gjykon té& nevojshme. Kur drafti ¢ohet pér oponencg, ateheré rinegocimi dhe rishikimi i
draftit béhet brenda 20 ditéve nga data e marrjes s€ oponencés. Rinegocimi dhe rishikimi
i draftit béhen brenda 20 ditéve nga data e marrjes se mendimit nga Ministria e Financave
dhe Avokatura e Shtetit.

Né rast vérejtjesh nga oponenca e kryer ose institucionet e sipérpérmendura dhe kur ato
gjykohen si té drejta, drafti pércillet per rinegocim te grupi negociator dhe shoqéria
aplikuese.

8. Pas kryerjes s€ rinegocimeve, Albpetrol e pércjell draftin e rinegociuar pé&r miratim,
ndérsa AKBN pér miratim dhe nénshkrim tek Ministri.




9. Pér zonat qé administrohen nga AKBN, drafti i rinegociuar dérgohet né Ministri

brenda 10 ditéve pér nénshkrim.
Ministri jep miratimin pér nénshkrimin e Marréveshjes Hidrokarbure pér zonat qé

administron Albpetrol, brenda 20 ditéve nga dergimi. Albpetrol  nénshkruan
Marréveshjen Hidrokarbure brenda 10 ditéve nga ky miratim.

10. Pas nénshkrimit té Marréveshjes Hidrokarbure, sipas pikés 9 t€ kétij kreu, nga ana e
Ministrisé nis procedura pér miratimin e saj nga Ké&shilli i Ministrave, né pérputhje me
procedurat e pércaktuara né VKM nr. 584, daté 28.8.2003 “Pér miratimin e rregullores s&
Ké&shillit t& Ministrave”, i ndryshuar.

L. Procedura pér miratimin e Licencé Marréveshjes

1. Pas miratimit t&¢ Termave dhe Kushteve Kryesore t& Marréveshjes Hidrokarbure nga
Ministria, Albpetrol paraqet brenda 10 ditéve nga nénshkrimi i tyre prané AKBN
kérkesén pér t’u pajisur me Licencé Marréveshje nga Ministri.

2. AKBN pérgatit dhe i dérgon Albpetrol brenda 20 ditésh nga marrja e kérkesé€s nga
Albpetrol, draftin e Licencé Marréveshjes. Drafti i Licencé Marréveshjes diskutohet
brenda njé afati 20 ditor, ndérmjet Albpetrol dhe AKBN dhe me pas firmoset né ¢do

faqe.

3. Drafti pérfundimtar i paragitet Ministrisé pér miratim dhe nénshkrim brenda 10 ditéve
nga pérfundimi i diskutimeve. Ministri brenda 10 dit&éve nénshkruan apo kérkon bérjen e
ndryshimeve. N& rast se Ministria e vleréson t&€ nevojshme, ky afat mund t& zgjatet pér aq
sa &shté e nevojshme pér t& kryer vlergsimin e termave dhe kushteve.

4. N& rast se Ministri kérkon ndryshimin e draftit, AKBN dhe Albpetrol bé&jné reflektimet
e nevojshme brenda 20 ditéve dhe drafti i rishikuar i Licencé Marréveshjes ri-paragqitet
pér nénshkrim ne Ministri.

5. Licencé Marréveshja nénshkruhet nga Ministri ose nga njé& person i autorizuar me
shkrim prej tij, dhe Albpetrol, brenda 10 ditésh nga dhénia e miratimit pér tekstin e
Marréveshjes Hidrokarbure pérkatése.



